
Úvod
B hem první poloviny srpna 2002 se vyskytly v prostoru st ední Evropy vydatné 

regionální dešt . Na území eské republiky zasáhly p evážnou ást povodí Vltavy, dále 
povodí Dyje, a to zejména v Rakousku, a další území spíše již menšího rozsahu. Tyto srážky 
byly mimo ádné, a to jak velikostí zasažené plochy, tak svojí intenzitou a trváním. Extrémní
hydrologické d sledky ješt  zvýšil asový sled t chto srážek ve dvou vlnách v rozp tí jen 
n kolika málo dn  na prakticky stejném území. Zmín né dv  vlny srážek vyvolaly povodn ,
p i kterých na mnoha tocích byly dosaženy nejv tší kulmina ní pr toky za celé období 
pozorování.

Podrobná analýza meteorologických p í in povodn , asového a prostorového 
rozložení srážek a jejich extremity byla provedena v rámci 1. etapy projektu „Vyhodnocení
katastrofální povodn  v srpnu 2002“ (dále Projekt). 

První vlna srážek 6.–7. srpna, p i které spadlo po profil soutoku Vltavy s Otavou
1,15 mld. m3 vody, zasáhla nejvíce povodí horní Vltavy. V povodích tok  odvod ujících
oblast Novohradských hor zp sobila silné rozvodn ní zejména na Malši a jejím p ítoku

erné, na kterých kulmina ní pr toky p esahovaly doby opakování 500 let. Povod ový odtok 
ze srážek spadlých v pramenné oblasti Vltavy na Šumav  byl zachycen p evážn  v reten ním
prostoru nádrže Lipno I. Povod ová vlna na Vltav  získala proto na extremit  až po soutoku 
s Malší v eských Bud jovicích, kde její  kulmina ní pr tok p esahoval dobu opakování 
500 let. Nejvíce p isp l ke snížení extremity povodn  na st edním a dolním toku Vltavy fakt, 
že kulmina ní pr toky na ostatních p ítocích Vltavy nep esáhly dobu opakování 10 let, 
s výjimkou povodí Otavy, na kterém byl místn  dosažen nebo p ekro en 50letý pr tok. Navíc 
povod ová vlna byla zadržením ásti objemu transformována nádržemi Vltavské kaskády na 
tém  neškodnou úrove , takže v Praze byl zaznamenán již jen 5letý pr tok.

První srážková epizoda zasáhla áste n  i povodí Dyje, kde byla vzniklá povod ová
vlna zachycena nádrží Vranov.

Druhá vlna srážek 11.–13. srpna zasáhla podstatn  v tší území než vlna první, a to 
tém  celé povodí Vltavy až k Praze, p i emž nejvyšší úhrny srážek spadly op t v povodí 
horní Vltavy. Silné srážky se tentokrát vyskytly i na povodí Berounky, a to zejména
na povodích jejích pravostranných p ítok . Vydatnými dešti bylo znovu postiženo i povodí 
Otavy a Lužnice. Na povodí dolního toku Vltavy a také na povodí Sázavy se sice již tak silné 
srážky nevyskytly, ale podíl t chto povodí na celkovém povod ovém odtoku byl také 
významný. Celkov  spadlo v povodí Vltavy po soutok s Labem 2,99 mld. m3 vody. Srážková 
innost postihla rovn ž h ebenové partie Krušných a Jizerských hor, kde byly nam eny

tém  rekordní úhrny v místech s lokáln  omezenými jádry extrémních srážek. Na ostatním
území spadly vydatné srážky znovu na povodí horní Dyje. 

První vlnou srážek siln  nasycená povodí již nebyla schopná nové srážkové p ívaly ze 
druhé vlny zachytit, což vyvolalo na nejvíce postižených územích odtok s katastrofálním 
objemem i kulmina ními pr toky. Doby opakování kulmina ních pr tok  zna n  p esáhly
100 let, na n kolika místech (nap . na Vltav  v eských Bud jovicích, na st edním a dolním
toku Lužnice, na dolním toku Blanice) byla doba opakování odhadnuta na 1000 let a více. 
Objem druhé povod ové vlny byl tak velký, že nemohl být nádržemi Vltavské kaskády 
zachycen nebo vrchol vlny výrazn ji snížen. Podle doposud provedených výpo t  m ly na 
zmenšení kulmina ního pr toku druhé vlny významn jší vliv pouze nádrže Lipno I a Orlík, a 
to p ibližn  o 200 m3.s-1  (Lipno I) a 800 m3.s-1 (Orlík). P i tom však na VD Orlík došlo 
k p ekro ení maximální p ípustné hladiny vody v nádrži o více než 1,5 metru. Podrobn jší
hodnocení vlivu nádrží na pr b h povodn  je sou ástí 3. etapy Projektu a kapitoly 1.3 této 
zprávy.

 5



Nad Prahou došlo ke st etu kulmina ních fází povod ových vln z Vltavy a Berounky, 
a tím ke vzniku katastrofální povod ové situace v hlavním m st . Zatímco na dolním toku 
Berounky šlo o historicky druhou nejv tší povode  (o n co v tší byla v roce 1872), na Vltav
v Praze se jedná o v bec nejv tší povode  podle dochovaných zna ek historických povodní i 
podle vyhodnoceného pr toku 5 160 m3.s-1, kterému byla p isouzena doba opakování 500 let. 
Pro další postup povod ové vlny korytem Vltavy za Prahou a poté v trati Labe byly 
charakteristické široké rozlivy do inundací, jejichž ú inkem došlo ke zna nému zmenšení
kulmina ního pr toku s odhadem až 1 000 m3.s-1. P isp la k tomu i situace, kdy pr toky
v Labi nad M lníkem a v dalších p ítocích (Oh e, Bílina, Plou nice) již nebyly z hlediska
nár stu pr tok  v Labi tak významné. Doba opakování kulmina ního pr toku povodn  na 
dolním Labi (po státní hranici se SRN) dosáhla proto hodnoty 100–200 let. 

Vážná povod ová situace nastala rovn ž v povodí Dyje v d sledku extrémní srážkové 
innosti, zejména na území Rakouska. Kulmina ní pr tok povod ové vlny na Dyji p esahoval

dobu opakování 100 let. Nádrž Vranov tentokrát již pr b h povodn  nemohla významn
ovlivnit. K transformaci  povod ové vlny došlo až díky rozliv m na dolním toku Dyje a
posléze také zachycením velké ásti objemu vlny v soustav  Novomlýnských nádrží. 

 6


